
65250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 settembre 2021, n. 1523
Partecipazione regionale al workshop internazionale “Gateway for connectivity in the Western Balkans” in 
Durazzo ed al meeting delle imprese pugliesi in Albania in Tirana, 29 -30 settembre 2021 - Autorizzazione 
missione all’estero della delegazione regionale.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, ing. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Cooperazione Territoriale, confermata dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico riferisce 
quanto segue.

Visto che:	
-	 La Sezione Cooperazione Territoriale assicura le funzioni di Governance di tutti i Programmi CTE e, in 

generale, della proiezione internazionale del territorio regionale.
-	 Il Dipartimento Sviluppo Economico governa le politiche di competitività ed innovazione del sistema 

produttivo pugliese e ne supporto il processo di internazionalizzazione nei mercati globali.
-	 La Regione Puglia ha stretto accordi di collaborazione con il governo albanese per sostenere percorsi di 

sviluppo congiunto nell’ambito delle politiche di preadesione.
-	 La Regione Puglia svolge le funzioni di Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia Albania 

Montenegro 2014 – 2020.
-	 La nuova programmazione europea 2021-2027 prevede la continuazione del sopra citato Programma.
-	 Le delegazioni istituzionali di Italia, Albania e Montenegro sono attivamente impegnate nella definizione 

del nuovo Programma Interreg  IPA e delle relative priorità di investimento su cui fondare le future 
relazioni fra i Paesi citati.

-	 Nel mese di giugno 2021 si è svolta in Puglia una missione istituzionale della delegazione albanese nel 
quadro della programmazione europea Interreg  IPA 2021 – 2027 ma anche nel più ampio contesto delle 
relazioni fra Puglia ed Albania; nel corso della predetta missione si è svolto un confronto a largo spettro 
sulle opportunità di cooperazione e su progettualità innovative tra Puglia ed Albania.

-	 Attraverso tale visita istituzionale si è inteso avviare un nuovo corso nei rapporti fra la Puglia e l’area 
balcanica, partendo dall’Albania per continuare successivamente con il Montenegro: la cultura 
dell’innovazione come motore di crescita dei territori transfrontalieri, trasformazione digitale, gestione 
dei rischi marittimi, nuove competenze tecniche a beneficio delle imprese, start up innovative, economia 
creativa, investimenti green e management dei fondi IPA sono stati i temi al centro degli incontri 
istituzionali con i rappresentanti della Regione Puglia e gli stakeholders territoriali.

-	 Ad inizio del mese di settembre c.a. il Premier albanese Edi Rama, insieme con altri Ministri e rappresentanti 
istituzionali, hanno incontrato ad Otranto il Presidente della Regione Puglia ed altri esponenti del governo 
regionale, e nel corso di tale visita sono stati presi accordi da finalizzare attraverso una successiva visita 
in Albania.

-	 La Regione Puglia è stata invitata a partecipare, in data 30 settembre p.v., al workshop internazionale 
“Gateway for connectivity in the Western Balkans” che si terrà a Durazzo con la presenza dei Ministri delle 
infrastrutture / trasporti di Albania, Kosovo, Macedonia del Nord, Bulgaria e Montenegro.

Premesso che:
-	 si rende opportuno ricambiare le citate visite istituzionali albanesi di giugno e settembre scorso al fine di 

garantire il necessario follow up; 
-	 la visita istituzionale in Albania sarà incentrata prevalentemente sulle priorità del nuovo Programma 

Interreg  IPA 2021-2027;
-	 nel corso della missione sarà data particolare attenzione anche alle opportunità di collaborazione fra il 

tessuto produttivo pugliese ed albanese; 
-	 presso la sede di Tirana della Regione Puglia, in data 29 settembre p.v., si terrà un meeting dedicato 

alle imprese pugliesi in Albania ed alle relative opportunità di investimento attraverso un’azione di 
accompagnamento istituzionale; 



                                                                                                                                65251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

-	 le imprese pugliesi operanti in Albania sono associate per la gran parte in Confindustria Albania; 
-	 un tema di grande interesse che sarà al centro del workshop e del meeting riguarda la possibilità di 

prendere parte alla piattaforma politica già attivata dai governi di Albania, Macedonia del Nord e Bulgaria 
per il rilancio del Corridoio economico-infrastrutturale VIII, in merito al quale la Regione Puglia ha 
predisposto un Position Paper elaborato dalla Prof. Angela Bergantino nell’ambito del progetto Sagov, 
finanziato dal Programma Italia Albania Montenegro.

Considerato che:	
-	 in data 28 settembre p.v. si terrà il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg IPA Italia Albania 

Montenegro 2014-2020 e la Task Force relativa alla programmazione 2021-2027.
-	 Nel corso di tali sessioni, saranno assunte importanti decisioni che necessitano di essere consolidate sul 

piano istituzionale attraverso azioni di follow up che prevedono meeting bilaterali tra la Regione Puglia ed 
il Ministero degli esteri albanese, nonché altre Istituzioni locali.

-	 L’Assessore allo Sviluppo Economico è stato invitato ufficialmente dalla Ministra albanese delle 
Infrastrutture Belinda Balluku e dal Segretariato del Transport Community a partecipare al workshop 
internazionale che si terrà a Durazzo in data 30 settembre p.v.

-	 Nel predetto worshop dal titolo “Gateway for connectivity in the Western Balkans”, l’Assessore Alessandro 
Delli Noci interverrà nel Panel “Pan-European Corridor VIII: future steps and Challenges”. 

-	 Nel corso del workshop, ed a latere dello stesso, si terranno riunioni di carattere tecnico sui temi della 
Connectivity Agenda quale priorità per lo sviluppo dei Balcani in ottica europea; i Corridoi trans europei 
che attraversano i Balcani nelle direttrici est – ovest e nord – sud sono di diretto interesse per la Puglia e 
l’Albania alla luce del flusso di merci e persone che passa dai porti di Bari, Brindisi, Durazzo e Valona e Bar 
in Montenegro. 

-	 I governi di Albania, Macedonia del Nord e Bulgaria hanno lanciato una piattaforma politica di 
collaborazione per l’attivazione del Corridoio VIII dal Mar Nero fino ai porti pugliesi.

Atteso che:
-	 si ritiene necessaria la partecipazione di una delegazione regionale all’evento citato ed ai meeting 

organizzati dall’Antenna di Tirana della Regione Puglia con le imprese pugliesi presenti in Albania, con i 
Ministri albanesi degli Esteri, delle Infrastrutture e della Pubblica Amministrazione, con i Sindaci di Tirana 
e Durazzo e con l’Ambasciatore italiano in Albania; la delegazione regionale sarà così composta:
	 ing. Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico;
	 dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico;
	 Prof.ssa Angela Stefania Bergantino, docente di economia dei trasporti presso l’Università di Bari.

-	 La partecipazione della prof.ssa Bergantino è motivata dalla consistente esperienza della stessa nell’ambito 
dell’economia dei trasporti, ed in particolare dal suo contributo scientifico nell’elaborazione del Position 
Paper regionale sul Corridoio VII.

-	 In conformità alla normativa regionale (l.r. 1/2011 e DGR 1082/2002), le missioni all’estero di Rappresentanti 
Istituzionali, Dirigenti e Funzionari della Regione Puglia devono essere Preventivamente autorizzate dalla 
Giunta Regionale.

-	 La spesa presunta per la missione dell’intera delegazione è quantificabile in circa € 2.000,00.
-	 nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo 1082270 “AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA 

PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA/TRANSNAZIONALE E INTERREGIONALE - 
PROGRAMMAZIONE 2014/2020. RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI 
PER TRASFERTE”, ora inserito nel C.R.A. della Sezione Cooperazione Territoriale, predisposto anche per 
sostenere le spese per le missioni da effettuare nell’ambito di attività Internazionali.

-	 con precedente atto dirigenziale 177/DIR/2021/0006 del 26/02/2021, del Direttore del soppresso 
Coordinamento delle Politiche Internazionali, sul suddetto capitolo di spesa era stata impegnata e 
trasferita all’Economo Cassiere Centrale la somma di € 10.000,00.



65252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 2.000,00 da finanziare con le disponibilità del 
seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio finanziario 2021:
cap. 1082270 “AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA/
TRANSNAZIONALE E INTERREGIONALE - PROGRAMMAZIONE 2014/2020. RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTE”.
Sul suddetto capitolo, un impegno di spesa comprensivo dell’importo sopra indicato è stato già assunto con 
atto del Direttore del soppresso Coordinamento delle Politiche Internazionali n. 177/DIR/20201/00006 del 
26/02/2021 e le risorse sono nella disponibilità dell’Economo Cassiere Centrale che provvede al rimborso 
delle spese di missione per il tramite dell’Economo di plesso della Presidenza, previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, ed alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545.

Tutto ciò visto,  premesso, considerato e atteso:

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1.	 di approvare la partecipazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico - ing. Alessandro Delli Noci – e 
della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico – dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio – al Workshop 
Internazionale “Gateway for connectivity in the Western Balkans” che si terrà in Albania nei giorni 29 e 
30 settembre 2021; 

2.	 di autorizzare la partecipazione, nell’ ambito della delegazione Pugliese, della prof.ssa Angela Stefania 
Bergantino – Docente di Economia Applicata presso l’Università degli Studi di Bari;

3.	 di autorizzare la missione all’estero dell’Assessore Delli Noci e della Direttora  Berlingerio ai fini della 
partecipazione all’Evento “de quo”;

4.	 di dare atto che la spesa complessiva per la Delegazione Pugliese come sopra descritta ammonta 
presuntivamente ad € 2.000,00 e che la stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del 
Bilancio Autonomo 1082270 “AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA/TRANSNAZIONALE E INTERREGIONALE - PROGRAMMAZIONE 2014/2020. 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTE”;

5.	 di dare atto che le risorse necessarie sono già nella disponibilità dell’ Economo Cassiere Centrale a seguito 
dell’Adozione – da parte del soppresso Coordinamento delle Politiche Internazionali – dell’atto dirigenziale 
177/DIR/2021/0006 del 26/02/2021 – di apposito atto dirigenziale di impegno e trasferimento;



                                                                                                                                65253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

6.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel  BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Gestione Finanziaria
(Giuseppe Aprile)

Il Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale
(ing. Giuseppe Rubino)

La sottoscritta  Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico non ravvisa osservazioni alla presente proposta 
di DGR ,ai sensi dell’art. 18 comma  1 del  D.P.G.R. n° 443/2015 e ss.mm.ii..

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
(d.ssa Gianna Elisa Berlingerio)

L’Assessore alla Sviluppo Economico
(ing. Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA

•	 udita la relazione dell’Assessore relatore;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

8.	 di approvare la partecipazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico - ing. Alessandro Delli Noci – e 
della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico – dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio – al Workshop 
Internazionale “Gateway for connectivity in the Western Balkans” che si terrà in Albania nei giorni 29 e 
30 settembre 2021; 

9.	 di autorizzare la partecipazione, nell’ambito della delegazione Pugliese, della prof.ssa Angela Stefania 
Bergantino – Docente di Economia Applicata presso l’Università degli Studi di Bari;

10.	 di autorizzare la missione all’estero dell’Assessore Delli Noci e della Direttora  Berlingerio ai fini della 
partecipazione all’Evento “de quo”;

11.	 di dare atto che la spesa complessiva per la Delegazione Pugliese come sopra descritta ammonta 
presuntivamente ad € 2.000,00 e che la stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del 
Bilancio Autonomo 1082270 “AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA PER PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA/TRANSNAZIONALE E INTERREGIONALE - PROGRAMMAZIONE 2014/2020. 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTE”;

12.	 di dare atto che le risorse necessarie sono già nella disponibilità dell’Economo Cassiere Centrale a seguito 



65254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

dell’Adozione – da parte del soppresso Coordinamento delle Politiche Internazionali – dell’atto dirigenziale 
177/DIR/2021/0006 del 26/02/2021 – di apposito atto dirigenziale di impegno e trasferimento;

13.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

14.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                65255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     


